

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej.

„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 gr. 25, zagranicą 8 zł.  
OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowe) 25 gr., za tekstem (10 linowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia ogłówna, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Tężeżki druku mogą być przez Administrację dostawione bezpłatnie.  
Konta czekowa w P. K. O. Nr. 35187.

**Najważniejszą spółdzielczą instytucją bankową w Polsce jest CENTRALNA KASA**

**SPÓŁEK ROLNICZYCH**  
Istniejąca od roku 1909 i działająca na całym obszarze Rzeczypospolitej daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i najwyższe oprocentowanie.

**C. KASA**  
Zużytkowuje wkłady z wielką korzyścią dla interesów kraju, gdyż wspiera kredytem najsłabszą część wytwórców—drobnych rolników, a temsamem łagodzi skutki kryzysu rolniczego.

Składając swe oszczędności w Centralnej Kasie otrzymujemy nie tylko korzyść dla siebie, ale służymy także i sprawie publicznej.

**OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE**  
Wilno, Mickiewicza 28 tel. 13-65.

**Bookoła polsko-niemieckich rokowań.**

BERLIN (Pat). W przeglądzie tygodniowym polityki zagranicznej „Berliner Boersen Ztg.” pisze co następuje: Co się tyczy rokowań polsko-niemieckich, to powstało pytanie, czy niemiecka ustepliwość skłoni Polskę do porzucenia nieprzejednanego stanowiska w kwestii rozbrojenia. Poza tym punktem Polska może być przekonana, że z naszej strony spotka się ze szczerą gotowością do porozumienia, pod warunkiem oczywiście, aby nie wyłączając nawet najniższych organów państwowych, okazała również szczerą wolę porozumienia.

**Areszty komunistów w Gdańsku.**

GDANSK (Pat). Policja gdańska zaarrestowała 14 komunistów, którzy zajmowali się systematycznie kolportowaniem nielegalnych ulotek komunistycznych, których treść zwrócona była przeciwko obecnemu narodowo-socjalistycznemu reżimowi. W związku z tem skonfiskowano maszynę drukarską w mieszkaniu jednego komunisty.

Komunikat policyjny twierdzi, że inicjatorem wykrytej nielegalnej akcji jest jeden z posłów komunistycznych do Volkstagu.

**O wysokiej sprawności silnika**

stanowi dużą moc przy małym zużyciu prądu  
Dlaczego nie zwasz przy kupnie żarówki, czy jej wydajność światła stoi w odpowiednim ekonomicznym stosunku do zużycia prądu? Małe zużycie prądu o dużą ilość światła cechuje żarówkę ekonomiczną, żądacie więc wszędzie żarówek

**TUNGSTRAM**

**OD ADMINISTRACJI**

Do dzisiejszego numeru gazety „DZIENNIK WILEŃSKI” dołączyliście dla wszystkich prenumeratorów zamiejscowych blankiet nadawczy P. K. O. Konto 80.187 dla załatwienia opłaty należności za prenumeratę. Prenumerata miesięczna z przesyłką 4 zł. 50 gr. Nieopłacone egzemplarze będą z dniem 1 Grudnia 1933 r. wstrzymane.

## Krytyczne dni rządu Sarraut.

PARYŻ (Pat). Plenarne posiedzenie Izby rozpoczęło się o godzinie 15 przy dużym udziale posłów i zainteresowaniu prasy oraz licznie zebranej na galerii publiczności.

Na wstępie obrad wpłynął wniosek rządowy o zastosowaniu w debacie projektu finansowego procedury nagłości.

Po zarządzanej przerwie zabrał głos referent komisji finansowej dep. Jacquier, który uzasadniał stanowisko komisji i stwierdził, że rząd zdecydowany jest podtrzymać projekt komisji. Podczas przemówienia deputowanego Jacquier wszedł na salę obrad, witany owacyjnie przez swą grupę oraz premiera Sarraut, były premier Herriot.

## Litwinów jedzie do Rzymu.

PARYŻ (Pat). Donoszą z Rzymu, że komisarz Litwinow, który opuścił Stany Zjednoczone w dniu 25 listopada, przed powrotem do Moskwy przybędzie do Rzymu, aby odbyć naradę z Mussolinim.

**Losy ekspedycji polskiej.**

MOSKWA (Pat).—Ekspedycja prof. Schmidta na statku „Czeluskin”, skazana została na przymusowe zimowanie w lodach. Ekspedycja ratunkowa na jamaczu lodów „Litke” zdołała dotrzeć jedynie na odległość 30 mil od „Czeluski” i musiała zawrócić by uniknąć uwięzienia przez lody.

Towarzyszący ekspedycji słynny lotnik sowiecki, znany z lotów podbiegunowych Buzszkin rozbił samolot o skały lodowe i cudem sam ocalał. Ekspedycja prof. Schmidta obecnie znajduje się na północ od cieśniny Beringa. Lody unoszą statek w kierunku zachodnim.

## Mowa tronowa króla angielskiego.

LONDYN (Pat). Z tradycyjnym ceremoniałem król angielski dokonał dziś otwarcia nowej sesji parlamentu, wygłaszając mowę tronową, w której, po zwykłym zwrocie o przyjaznych stosunkach z innymi państwami, stwierdził co następuje:

Rząd mój przedewszystkiem w usiłowaniu swych będzie popierał i podtrzymywał pokój światowy. Mając na względzie ten cel, rząd mój będzie szedł po linii współpracy z innymi rządami, aby doprowadzić do załatwienia skomplikowanej kwestji rozbrojenia, do zawarcia porozumienia, któreby było do przyjęcia dla wszystkich i osiągnięcia w końcu pozytywnych rezultatów długich prac konferencji rozbrojenia. Rząd mój zdecydowany jest popierać wszelkie wysiłki współpracy międzynarodowej, zarówno przez akcję zbiorową bezpośrednią zapomocą Ligi Narodów, jak również przy pomocy wszystkich innych środków, któreby mogły wpłynąć na polepszenie stosunków między państwami.

## PRASA WŁOSKA O KLĘSCĘ SOCJALIZMU W HISZPANJI.

RZYM (Pat). Agencja Stefaniego donosi, że w komentarzach o wyborach w Hiszpanji prasa włoska stwierdza, że rezultaty wyborów stanowią nowy dowód bankructwa socjal-demokracji.

Ustrój socjalistyczny w Hiszpanji upadł po bardzo krótkich doświadczeniach. Stanowi to dowód, że ludzie będący tam u władzy nie zdawali wpoić w obywateli nowej orientacji.

(Oficjalny rezultat wyborów dotychczas nie został ogłoszony.)

## Lot do stratosfery.

AKRON (Pat).—Po osiągnięciu wysokości 17,700 metrów balon wynoszący się do stratosfery zaczął gwałtownie opadać ponieważ pocznik Setle postanowił wyładować przed zachodem słońca. Wobec tego rekord sowieckiego lotu do stratosfery nie został pobity.

NOWY YORK (Pat).—Por. Settle, który w dniu wczorajszym podjął powrotny lot do stratosfery, opadł ze swym balonem w pobliżu miejscowości Bridgetown w stanie New Jersey.

## Skandal w angielskiej Izbie Lordów.

LONDYN (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Lordów zaszło dramatyczny incydent, nie mający precedensu w historii parlamentu angielskiego. Gdy król zakończył swą mowę i zamierzał zejść z tronu, jeden z członków Izby nazwiskiem Mc Govern, zagroził zwolennikom Labour Party, wykrzyknął: „Kiedyż zniezione będą ograniczenia zasilków dla bezrobotnych i wstrzymana ciągła ich redukcja? Powinniście się wstydić i pomyśleć o ludziach, u-

## Echa krwawych wyborów w Hiszpanji.

MADRYT (Pat). Podczas zajęć w różnych miejscowościach Hiszpanji w ubiegłą niedzielę 9 osób utraciło życie, a 31 odniosło ciężkie rany. W Madrycie i całym kraju panuje spokój.

## Polsko-niemiecka umowa eksportowa.

BERLIN (Pat).—Polsko-niemiecka umowa w sprawie uregulowania polsko-niemieckiego eksportu żyta i mąki żytniej została dziś parafowana przez przedstawicieli obu rządów: ze strony Polski przez prof. Zygmunta Kawitę-Gawrońskiego, radcę handlowego poselstwa polskiego w Berlinie, ze strony Niemiec przez dr. Moritza, dyrektora ministerjalnego ministerstwa wyżywienia i rolnictwa Rzeszy. Podpisanie umowy nastąpi w najbliższych dniach.

**Litwa odstępuje od umowy celnej.**

BERLIN (Pat).—Donoszą z Kowna, że rząd litewski wystosował do sekretariatu Ligi Narodów pismo, zawiadamiające o odstąpieniu Litwy od umowy o zawieszeniu wojny celnej.

## DAJSZA AGONJA konferencji rozbrojenia.

GENEWA (Pat). Agencja Hawsa donosi z Genewy: Rozmowy dyplomatyczne w Genewie zakończyły się już. Simon wyjechał wczoraj wieczorem do Londynu Komisja główna zbierze się dopiero 15 stycznia. Pomimo to konferencja rozbrojenia kontynuuje swe prace. Prezydium zbierze się w środę, a sprawozdawcy komitetów technicznych zapewne będą mogli wybiadać opinie poszczególnych delegatów państw, biorących udział w konferencji. Równoległe z wysiłkami genewskimi rozpoczną się rozmowy pomiędzy kancelariami dyplomatycznymi mające na celu usunięcie rozbieżności.

## Kuch hitlerowski na Węgrzech.

BUDAPESZT (Pat). Na czele ruchu hitlerowskiego na Węgrzech stanął jeden z najwłaściwszych magnatów węgierskich hr. Festetics, dotychczasowy członek partji rządowej. Hr. Festetics zakłada organ partyni i utworzył własnym kosztem szturmówki hitlerowskie.

## ROZRUCHY ANTYSEMICKIE NA UNIWERSYTETACH WĘGIERSKICH.

BUDAPESZT (Pat). W ogrodzie uniwersytetu budapesztńskiego doszło wczoraj ponownie do zajść antysemickich, w czasie których pobito kilku żydów. Dopiero szarga policji rozproszyła demonstrantów. Również z sal wykładowych usunono żydów. Podobne demonstracje odbyły się na uniwersytecie w Szegedynie. Delegacje organizacji studenckich wręczyły rektorom wszystkich wyższych uczelni memorjały z żądaniem surowego przesirzeżania numerus clausus, ograniczenia nstryfikacji dyplomów i ostrej kontroli imigracji. W Berettyoufal hitlerowcy węgierscy urządzili manifestacje antyżydowskie, wybierając szczyby w sklepach żydowskich w pomieszkaniach lekarzy i adwokatów żydów.

## NOWA KONFERENCJA?

BERLIN (Pat). Prasa niemiecka podaje pogłoskę z Genewy, że z początkiem grudnia ma zebrać się w San Remo konferencja, na którą obok Anglii, Francji i Włoch miałyby zostać zaproszone Stany Zjednoczone A. P., ZSRR, Polska, Mała Ententa, Belgia oraz Niemcy. „Deutsche Ztg.” zamieszcza powyższą wiadomość pod nagłówkiem: „Czyżby zaproszenie dla Niemiec?”

## Młodzież węgierska manifestuje przeciwko Habsburgom.

BUDAPESZT (Pat). Z okazji ukończenia przez Ottona Habsburga 21 lat — węgierskie stowarzyszenie Świętej Korony urządziło wczoraj wieczorem uroczyste przyjęcie, które stało się przyczyną poważnych awantur i manifestacji, przeciw Habsburgom. Około stu młodych ludzi zgromadziło się przed domem, gdzie miało się odbyć przyjęcie, witając przybywających członków towarzystwa Świętej Korony krzykami i wyzwiskami. Po pewnym czasie manifestanci wylamali bramę i drzwi i wtargnęli do sali, rozrzucając bomby z gazem łzawiącym. Jednocześnie z powyższymi manifestacjami, na sąsiednim placu powieszono kukłę, przedstawiającą młodzieńca w smokingu, która miała wyobrażać Ottona Habsburga. Policja ostatecznie rozproszyła manifestantów i przywróciła porządek.

## Polityka handlowa St. Zjednoczonych

WASZYNGTON (Pat). Zarządzeniem prezydenta Roosevelta został stworzony komitet, mający na celu koordynowanie polityki handlowej rządu i centralizowanie kontroli nad wszystkimi zarządzeniami rządowymi, dotyczącymi importu i eksportu. Prezesem tego komitetu mianowany został podsekretarz stanu Philipps. Komitet będzie odegrzywał rolę doradczą we wszystkich sprawach, związanych z handlem zagranicznym. Prawdopodobnie do komitetu tego będzie należała również ostateczna decyzja w sprawach importu napojów alkoholowych.

## Zamachowiec hitlerowski przed sądem wiedeńskim.

WIEDEN (Pat). Na wstępie dzisiejszej rozprawy o zamach na dr. Steidlego zeznawał oskarżony von Alvensleben, że on i jego towarzyszy nie mieli zamiaru zabić dr. Steidlego, chcieli mu tylko „dać pamiętkę”. Wg zeznań Alvenslebena, do dr. Steidlego strzelał jego wspólnik. Nazwiska jednak Alvensleben nie chce wymienić. Po oddaniu strzałów sprawcy zamachu uciekli autem do Bawarii. Alvensleben wrócił następnie do Austrii, aby — jak zeznawał w śledztwie — dokonać ponownego zamachu albo na dr. Steidlego, albo na dr. Feya.

## Sprawa wydania przez Sejm Śląski pos. Korfatego i towarzyszy.

KATOWICE (Pat). W dn. 21 bm. komisja regulaminowa Sejmu Śląskiego postanowiła wydać sądom 4 posłów: Korfatego i Hagera, obaj z Ch. D., oraz Prokopa z N. Ch. Z. P. i Ochmana z Klubu Niemieckiego. Wydania trzech pierwszych posłów domagały się sądy w związku ze skargą oskarżycieli prywatnych. Natomiast wydania posła Ochmana domagały się sądy z powodu jego oskarżenia o zatajenie swych dochodów przy zeznawaniu o podatku dochodowym. Mianowicie pos. Ochman w roku 1930/31 podał urzędowi skarbowemu wysokość swych dochodów na 7.000 zł. Tymczasem w skardze do Ligi Narodów podał dochód kilkakrotnie wyższy. Urząd skarbowy domaga się wyjaśnienia tych sprzeczności, uważając, że albo pos. Ochman podał fałszywie swój dochód dla zmniejszenia dochodów skarbu państwa, albo też chciał oskarżenia o zatajenie swych dochodów przy zeznawaniu o podatku dochodowym.

## KOMUNIKAT STRONNICTWA NARODOWEGO

Dnia 26 listopada, w niedzielę o godz. 12 i pół w lokalu Stronnictwa (Orzeszkowej 11)

odbydzie się **ZGROMADZENIE PUBLICZNE** na którym Mecenasz **STANISŁAW ZIELIŃSKI** poseł na Sejm wygłosi przemówienie na temat: **Co się działo w Małopolsce Zachodniej** Wstęp wolny.

Dnia 26 listopada, w niedzielę o godz. 5-ej pop. w lokalu Stronnictwa (Orzeszkowej 11) Mecenasz **STANISŁAW ZIELIŃSKI** poseł na Sejm, b. Konsul gen. R. P. w Berlinie wygłosi odczyt na temat: **POLITYKA HITLERA.**

Karty wstępu w cenie 40 gr. wydaje Sekretariat Klubu. Dla studentów USB. wstęp bezpłatny.

## Zamach na b. premiera japońskiego.

LONDYN (Pat). Z Tokio donoszą, że dzisiaj nad ranem ucelowano dokonać zamachu na barona Wakatsuki, byłego premiera i szefa delegacji japońskiej na londyńską konferencję morską. Zamach, którego usiłował dokonać oficer japoński Noguchi, w porę udaremniono. Noguchiego aresztowano. Podłożem zamachu ma być jakoby niezadowolenie kół reakcyjnych z powodu warunków londyńskiego traktatu morskowego, na który zgodził się Wakatsuki.

Wbrew wszelkim zasadom.

Generalowie austriacy, na początku ubiegłego wieku, oici co kroku na głowę przez Napoleona, nie posiadali się ze zdziwienia i oburzenia, nie dla tego, że byli bici, ale dla tego, że Napoleon czynił to wbrew ustalonym zasadom i prawdom strategii.

W położeniu owych generałów austriackich znalazł się po wojnie, zwłaszcza zaś w ostatnich latach, niejedyn patentowany ekonomista i polityk.

Kiedy w Rosji zwyciężyła rewolucja bolszewicka, politycy całego świata uważali to za objaw chwilowości, wynikły z chaosu wojny.

Obecnie już 16 lat minęło od czasu wybuchu rewolucji październikowej. Starsze pokolenie emigrantów jest na wymarcu, młodzi zaaklimatyzowali się w krajach, dokąd ich zagnał ślepy przypadek.

Z tego, co piszemy, nie wynika oczywiście, jakobyśmy zmienili nasz pogląd co do istoty komunizmu. Uznajemy jednak, że trzeba również stwierdzić fakt, że opatentowani politycy całego świata w swoim czasie zlekceważyli ten ruch, nieznali stosunków miejscowych, charakteru i kultury szerokiego mas rosyjskich.

Zwycięstwo bolszewizmu w Rosji nie oznacza jednak bynajmniej zwycięstwa doktryny Marxa w innych państwach. Przeciwnie, widzimy, jak potężny doniedawna socjalizm w zetknięciu z nowymi prądami rozpada się, jak próchno, traci wszelki wpływ i zwolenników.

Niespodzianką dla „opatentowanych” polityków było niewątpliwie także powolenie faszyzmu. Pamiętamy doskonale co w swoim czasie wypisywała o faszyzmie nietylko nasza prasa socjalistyczna ale także sanacyjna.

Podobnie jak w polityce, tak i w dziedzinie gospodarki dzieją się rzeczy „o których się filozofom nie

Z prasy.

Hymn narodowy. Jak donosi „Kurier Warszawski”, w pewnych kołach powstał projekt zdegradowania mazurki Dąbrowskiego jako hymnu narodowego.

„Polskim hymnem, według projektu jednego z „kompozytorów” młodego pokolenia, p. Maklakiewicz, ogłoszonego na łamach sanacyjnego „Kurjera Porannego” ma się stać „Pierwsza Brygada”, a raczej pewna transpozycja obu melodii, dokonana w ten sposób, by mazurek Dąbrowskiego i ów marsz pochodzenia niemieckiego zlały się w jeden utwór muzyczny.

Mundur czy ubiór więzienny? Młodzieży akademickiej poświęca specjalny artykuł sanacyjny tygodnik „Człowiek w Polsce”.

„Samorząd młodzieży uniwersyteckiej nie zdał egzaminu. A więc zostaje przysym. Zbiór do poznanowania swej godności zbiorowej powinna być zniewolona. Przewidywaliśmy, że za poddać ścisłej kontroli nadzoru. Można tego rozumu nie dotąd kontroli. Nieporozumienia wynikły na tle stosunków organizacyjnych samopomocowych. Otóż skoro samopomocowe jest konieczne, to dzisiejszy balagan w tej sprawie musi być przerwany.

Czy zamiast munduru nie lepiej byłoby od razu ubrać całą młodzież akademicką w kurtki więzienne z ogromnym numerem na plecach.

„Korzystniejsze i realniejsze”. Konserwatywny „Dziennik Polski” od czasu do czasu przynosi bezcenne wprost informacje. 1 tak w nr. 265 z soboty, 18 bm., omawiając w artykule wstępnym działalność życiową śp. hrabiny Zofii Łarnowskiej, stawia jej niezmierną działalność polityczną.

Nie ma miejsca dla żydów w Polsce. M. Grosman, przewodn. „partii państwowej” (w znaczeniu żydowskiej państwowości w Palestynie), odłam socjalistów - rewicjonistów, którzy niedawno oddzielił się od Zaborzińskiego, w artykule „My, Anglja i sumienie świata” („Hajnt” z 12 bm.) porusza beznadziejność sytuacji żydów w Polsce, którą stwierdza się po zetknięciu się z szerokimi masami żydowskimi na prowincji.

Przed oczami widza przesuwają się setki ludzi, starych i młodych, którym z pod nogi usuwa się grunt. Wyszynają i giną źródła utrzymania, tak że w każdym młodzieńcu rośnie świadomość, iż tutaj nie ma on czego szukać.

Życie żydowskie w Polsce idzie swym dawniejszym trybem, ale w wyniku obław, przeprowadzonych przez władze palestyńskie w tamtejszych miastach, około 50 osób przeznaczonych zostało do deportacji wobec bezprawnego przebywania bez zezwoleń w Palestynie.

Przykry prezent z Palestyny. W wyniku obław, przeprowadzonych przez władze palestyńskie w tamtejszych miastach, około 50 osób przeznaczonych zostało do deportacji wobec bezprawnego przebywania bez zezwoleń w Palestynie.

Przytoczę parę przykładów: Aksjomatem wszystkich ekonomistów wszystkich krajów była do niedawna jeszcze potrzeba rozwoju, rozbudowy przemysłu, intensywna gospodarka rolna, wzmoczenie produkcji na wszystkich polach.

Aż oto wbrew wszelkim uświęconym zasadom ekonomii społecznej, okazało się, iż ludność Europy nie tylko nie wzrasta, ale w niektórych krajach (Francja, Niemcy) wykazuje spadek.

Jest to objaw bardzo smutny, nad którego przyczynami nie będziemy tu zastanawiać się, ale liczyć się z tem trzeba.

A oto drugi przykład: według klasycznej teorii, waluta stała może być oparta jedynie na złocie. Tymczasem co widzimy: najbogatsze w złoto państwa jak Anglja i Ameryka obniżają dowolnie wartość swego pieniądza o 30 — 40 proc. 7 drugiej strony Niemcy trzymają się kurczowo paryletu złotego, posiadają jednak zaledwo 10 proc. pokrycia złotem.

konserwatyści stanęli przed dylematem, czy pójść razem z Nar. Demokracją i Centrolnem na drogę krzykliwej, ale jałowej opozycji, czy też stanąć do pracy nad dalszą budową państwa przy boku Marszałka Piłsudskiego, przekreślając ten sam sposób dojścia do władzy zapomocą zamachu stanu (I) oświadczała się zawsze gorąco za drugą ewentualnością, jako dużo korzystniejszą, bo realniejszą.

Kapitał jest to, że konserwatyści... wspaniałomyślnie wyrzekli się dojścia do władzy... „za pomocą zamachu stanu”. Wybrali drogę lepszą, korzystniejszą.

„Dzień Polski” trafność wyboru konserwatystów demonstruje w tym samym numerze „ad oculos”.

Dziennik, który na codzień ma 4 strony druku, w numerze z dnia 18 bm., wzbogacił się o dalsze 24 — dwadzieścia i cztery — strony, na których wydrukował... zawiadomienie dyrekcji Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego w Warszawie „o licytacji 789 — siedemset osiemnastu dziesiąt i dziewięć — majątków ziemskich w okręgach: Biała Podlaska, Siedlce, Kalisz, Kielce, Radom, Sosnowiec itd., itd.

Czy dla ziemiaństwa jest to „korzystniejsze” — pozwolimy sobie wątpić, natomiast dla redakcji jest to niewątpliwie bardzo... „realne”.

Niedzwiedzia przysługą. Korespondent moskiewski „Gazety Polskiej” jest niezmiernie impetywny i przeważnie niewyważony.

Nie umie zachować przystojnego dyplomatowi spokoju i bez namyślnie przetrząsać z jednej ostateczności w drugą.

Opisując przyjęcie polskich lotników w Moskwie, wpada w cięty zachwyt i, niepomny tego, co prasa prorządowa jeszcze tak niedawno pisała o „czarowej armii”, wali bez zastanowienia:

„Obywatele-dowódcy” czerwonej armii są ludźmi bardzo wysokiej „klasy” (nie w marksowskiej interpretacji tego pojęcia).

A to się pięknie wywdzięczył dowódcom „czerwonej armii” za gościnne i serdeczne przyjęcie lotników polskich. Dowcipnie i zgrabnie! Niedzwiedzia przysługą — inaczej tego nie można nazwać.

Ale że też „Gazeta Polska” nie ocenzurowała tego listu!

Nie ma miejsca dla żydów w Polsce.

„brak temu życiu owego poczucia sił, sił, tej pewności jutra; to jest tak, jak człowiek trzyma się burty okrętu, który tonie.”

Całe nastawienie psychiczne i myślowe tych żydów wiąże się z odbudową Erec Izrael.

„Wszyscy, dosłownie wszyscy, patrzą obecnie marzącami oczyma w kierunku Erec Izrael. Pęd ku przedkrajowej zmianie się postępuje w stan oszaleńca. Wszystkie piny osobiste wiąże się z wyjazdem do Erec Izrael. Tym nieszczęściem uda się urządzić. Ta wiara jest niezachwiana.”

Autor kończy swe wywody projektem zwrócenia się żydów do rządu polskiego, aby zainicjował na szeroką skalę emigrację żydowską z Polski, bo ludność żydowska nie ma tu żadnej przyszłości.

Przykry prezent z Palestyny.

W wyniku obław, przeprowadzonych przez władze palestyńskie w tamtejszych miastach, około 50 osób przeznaczonych zostało do deportacji wobec bezprawnego przebywania bez zezwoleń w Palestynie.

Wobec bezprawnego przebywania bez zezwoleń w Palestynie. Do Warszawy nadezły wiadomości, że 20 emigrantów z Polski doproważonych będzie spowrotem do kraju.

opatentowane teorie zawodzą na każdym kroku, wszystko dzieje się „wbrew ustalonym zasadom”.

Jedno z pism zagranicznych robi żartobliwe przypuszczenie, co by było gdyby ludność nagle zarzuciła obecne stroje i powróciła do prostych ubrań z epoki klasycznej. Ile milionów krawców i szwaczek straciłoby chleb, ile bankrutowałoby fabryki! Jest to oczywiście żart tylko, ileż jednak znacznie głębszych, groźniejszych przewrotów odbywa się na naszych oczach.

W takich czasach, gdy najbardziej nawet zrównoważeni tracą orientację, coraz potężniej w duszy ludzkiej odzywa się tęsknota za jakimś stałym punktem oparcia. Wszelkie prawdy ludzkie są tylko czasowe, żywot ich trwa niekiedy sto lat, niekiedy 50, niekiedy mniej jeszcze. Ponad prawdami ludzkimi są jednak — wieczne i tylko zakotwiczeni o nie, potrafimy przetrwać tę burzę, której końca — nie rozmiarów dziś nikt z nas przewidzieć nie jest w stanie.

J. O.

Ś. p. Stanisław Godlewski.

Zmarł w Warszawie jak już informowaliśmy, po dłuższej chorobie i operacji, śp. senator Stanisław Aleksander Godlewski.

Śp. Stanisław Godlewski urodził się w r. 1867. Skończył wydział prawny w Warszawie i pozostał zawsze, w całej swej dalszej działalności, przedewszystkiem wybitnym prawnikiem. Jako wybitny ziemianin ziem warszawskiej (mał Luszynko Zychlina) brał też zawsze żywy udział w życiu rolniczo-ziemiańskim.

Śp. St. Godlewski był radcą Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego w Warszawie, następnie również członkiem Najwyższego Trybunału Stanu, przez dziesięć lat członkiem Głównej Komisji Ziemińskiej od 1919 do 1928, a także piastował przez pewien czas urząd prezesa i potem wiceprezesa Rady Naczelnej Związku Ziemińców.

Na wielkim zjeździe ziemianiskim w Warszawie w r. 1925 był śp. Stanisław Godlewski głównym referentem sprawy reformy rolnej ze stanowiska prawnego.

W wyborach r. 1928 i następnie r. 1930 był, w ciągu ostatnich pięciu lat, senatorem województwa warszawskiego z listy Stronnictwa Narodowego. W Senacie był stałym i brzo wbitnym członkiem komisji prawniczej i komisji gospodarczo-społecznej. Mowa jego w sprawie Brześcia w komisji prawniczej Senatu i następnie w pełnym Senacie w początku r. 1931 wywarła bardzo głębokie wrażenie.

Bratem śp. Stanisława Godlewskiego, który pozostawił małżonkę, jest ks. biskup Michał Godlewski, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego i biskup sufragana diecezji krakowskiej.

Zgon śp. Stanisława Godlewskiego jest ciężką stratą nie tylko dla najbliższych, ale i dla społeczeństwa, które traci w nim obywatela wielkich zdolności i wielkiego charakteru.

Cześć Jego pamięci.

ŻYCIE KATOLICKIE.

Ojciec św. o kulcie siły fizycznej. Stanowisko Episkopatu belgijskiego wobec pogłosek o objawianiu Najświętszej Panny.

(BRUKSELA-KAP) Jak wiadomo, w ostatnich czasach w Belgji rozpowszechniły się pogłoski, że w szeregu miejscowości pewne osoby miały jakoby doznać łaski objawień ze strony Najświętszej Panny. Poniżej wiadomości te, z biegiem czasu coraz uporczywsze, mogły przynieść szkodę powadze Kościoła nauczającego, biskupi belgijscy wydali oświadczenie, w którym stwierdzali, że nigdy rzekomych objawień ani nie uznali, ani nie zalecali.

Omawiając owoce wychowania chrześcijańskiego i płynącego zń poczucia godności ludzkiej oraz czystości obyczajów, cechujących prawdziwe chrześcijaństwo, Ojciec św. zaakcentował, że rozważanie tych spraw jest również niezwykle ważne w chwili obecnej, gdy częstokroć każe się ludziom podziwiać widoków nie siły szlacheckiej, lecz brutalnego gwałtu.

Ukaranie sekciarzy. (WARSZAWA-KAP) Sąd administracyjny w Katowicach skazał „proboszcza” parafii starokatolickiej Józefa Kastora na 4 tygodnie aresztu za bezprawne używanie katolickich szat kapłańskich. Podczas przewodu okazało się, że Kastorz nie posiada żadnych studiów teologicznych, zanim został „proboszczem” był sanitariuszem.

O skreśleniu z listy adwokackiej b. więźniów brzeskich Liebermana i Pragera.

Do warszawskiej Rady Adwokackiej wpłynęły odpisy wyroków w sprawie b. więźniów brzeskich przesłane przez wydział 8 Sądu Okręgowego. Jak się dowiadujemy we środę ma się odbyć posiedzenie Rady Adwokackiej, na którym zatwierdzone będzie skreślenie z listy adwokatów b. więźniów brzeskich Liebermana i Pragera, w związku z utratą przez nich praw obywatelskich.

Popieranie Polskiej Macierzy Szkolnej.

SZKICE I OBRAZKI.

CHARODZIEJKA.

Jest jedna taka pani w Wilnie, co za pomocą gustów czarodziejskich pokazywać potrafi świat bajki czarownicy. Wcale to nie jest jakaś właścicielka kina, tylko literatka znana już Wilnu dawno — pani Wanda Stanisławska.

To jest jednak najdziwniejsze, że Stanisławska, pisząc dla dzieci, stwarza pole, które dzieci grają i grają pięknie i poprawnie.

Z nich dwie: „W szponach czarownicy i „O sierocie Dorocie”, to bajki oparte na motywach bajecznych, w których występują istoty nadprzyrodzone, zjawy zwierząt, czarownice i królowie, są budowane na zwykłym szablonie bajki, są jednak na wskroś oryginalne, są bajkami polskimi.

Stanisławska potrafi tak pisać by ją dzieciaki słuchały. Spotkałem się kiedyś z zarzutem, że treści bajki Stanisławskiej jest już dziś nieciekawą, że postaci występujące w bajkach dzieć nie interesują, że dziecko idzie z postępek, szuka na scenie masy, zjawisk nowych, zjawisk dnia dzisiejszego.

Trzeba było widzieć te dzieciaki słuchane i zapartowane w tańczących nieopierza by to zrozumieć.

Konstrukcja radiowego aparatu jest dla dziecka niezrozumiała — bajkę Stanisławskiej zrozumie ono zawsze.

M. Juszcza.

Bohatera śmierć mjr. Szamoty.

We wsi Zburacz koło Brześcia nad Bugiem rozegrała się wielka tragedia, zakończona śmiercią majora 17 pułku ułanów, Jerzego Szamoty.

Z nieustalanej przyczyn w wsi tej wybuchł pożar, który strawił niemal wszystkie zabudowania wieśniacze. Ogień przerzucił się z zagrody na zagrodę, a akcja straży ogniowej, wskutek gwałtownego wiatru, była bezskuteczna.

Ratowaniem pogorzelców zajął się major Szamota, którego wieśniacy dobrze znali, gdyż był częstym gościem w pobliskim folwarku. Gdy major objeżdżał ostatnią chatę, majorowi odejmuje się w płonącej izbie znajduje się troje nieletnich dzieci. Nie namyślając się długo, oficer wbiegł do chaty i zdążył wyrzucić dzieci przez okno. Sam jednak już nie wyszedł gdyż w chwili, kiedy podawał ostatnie dziecko, dach płonącego domu zawalił się, przygniatając bohatera szamoty.

Wszelka pomoc okazała się spóźniona. Major Szamota poniósł śmierć w ogniu. Wydobyto boskami jego zwłoki.

Tragiczny zgon majora Szamoty wywołał w okolicy wrażenie wstrząsające. O niezwykłym przywiązaniu ludności do zmarłego świadczy najmownymiejszemu, że wieśniacy nie pozwolili położyć trumny na karawanie, lecz na własnych barkach odnieśli ją na cmentarz, oddalony o 10 km. od wsi Zburacz.

S. p. mjr. Szamota pełnił przez długi czas służbę w Lesznie (Poznańskie), następnie w Poznaniu, gdzie zaskarbił sobie wielką życzliwość kolegów. Był synem gen. Szamoty, b. wicedyrektora Targów Poznańskich.

hitlerowskiego.

Heningowski szantaż się jednak nie udał. Przy pomocy wpływowych osobistości wpakowano go do więzienia jako oskarżonego o zamordowanie 2 osób, które de facto zostały zamordowane w jego łożu przez zbrodniczą organizację „Depali”.

Wszczęte w tej sprawie śledztwo przez władze polskie potwierdziło, że w okresach, podawanych przez Heninga, istotnie uciekali dezerterscy, których nazwiska zostały wymienione. Przesłuchano już część rodzin tych dezerterskich, k.t.e potwierdzają, że po zbiegłych zaginał wszelki ślad i że rodziny uważają ich już za zmarłych.

Równocześnie zaś władze uchwyciły już pewne nici centrali tej zbrodniczej organizacji, która działała, a możliwie, że jeszcze działa na terenie Polski.

198 polskich dezerterskich zgładzonych we Wrocławiu.

W Bydgoszczy od wsiu lat miał sklep niejaki Wilhelm Wagner, obywatel polski, narodowości niemieckiej. W r. 1928 Wagner zbankrutował i wówczas drogą nielegalną dostał się do Niemiec, gdzie wystąpił w roli „ofiary polskości”. W Niemczech przystąpił do bandy włamywaczy i został skazany za to na 4 lata więzienia.

Dla odbycia kary Wagner został przesłany do miejscowości Waldheim, gdzie osadzono go w jednej celi z Ernestem Heningiem, obywatelem niemieckim, skazanym za dwa morderstwa na karę śmierci, zamienioną na dożywotnie więzienie.

Kiedy zbliżył się czas opuszczenia przez Wagnera więzienia Hening widząc, że Wagner jako obywatel polski wyjedzie z Niemiec opowiedział mu wstrząsającą historję dotyczącą Polski, Francji i Czechosłowacji z tem, ażeby Wagner o sprawie tej doniósł władzom tych państw. Oto co powiedział Hening Wagnerowi:

— Od pierwszych lat powstania hitlerowskiego w łonie tej organizacji utworzyła się instytucja pod nazwą „Deutsche Patrioten - Liga”, której skrócona nazwa brzmi: „Depali”. Zadaniem tej instytucji było szkolenie wszelkimi sposobami Polse, Francji i Czechosłowacji. Specjalnie wysłani emisariusze „Depali” utworzyli w rozmaitych miastach tych trzech państw centrale, których zadaniem było werbowanie wojskowych i poborowych do pracy szpiegowskiej na rzecz Niemiec.

Szczególnie silnie rozwinięta była sieć propagandy, której zadaniem było skłanianie żołnierzy do de-

Nie będą odraczać.

W łonie partyj, do których należeli skazani więźniowie brzescy o-mawiano wespół z obrońcami sprawę odbywania przez nich kary. Ze strony oskarżonych i obrońcy nie będą podjęte żadne kroki o uwskawienie lub odroczenie odbywania kary.

Sąd Zajączki Wydział trzech posłów ludowych.

Władze sądowe zwróciły się do Sejmu o wydanie trzech posłów Stronnictwa Ludowego, którzy piastują mandaty z Małopolski środkowej, czyli z tych terenów, w których odbywały się rozruchy chłopskie. Są to posłowie Krzściuk, Stachnik i Pirog.

# KRONIKA.

## Archiwa sowieckie będą dostarczać dokumentów obywatelom polskim.

Osiągnięte zostało porozumienie Polski i ZSRR, w sprawie dostarczania obywatelom polskim dokumentów stanu cywilnego, dyplomów naukowych i t. d., znajdujących się w archiwach sowieckich. Zmniejszono opłaty pobierane za wydobywanie dokumentów. Za metryki, akty ślubu i inne dokumenty stanu cywilnego

opłata pobierana przez archiwa sowieckie wynosić będzie 45 zł., za świadectwa szkolne i uatwersyteckie zł. 100. Dowody niewalidzkie wydawane będą zupełnie bezpłatnie. Formalności związane z uzyskaniem dokumentów będą załatwiane za pośrednictwem konsulatów R. P. na terenie ZSRR.

### JAKA DZIŚ BĘDZIE POGODA?

W całym kraju po mglistym, mliśnawym chmurnym ranku w ciągu dnia pogoda słoneczna, w zachmurzeniu umiarkowanym lub niewielkim. Nocą w Wilnie i na Połesiu umiarkowany, pozątem lekki mróz. W dzień temperatura w pobliżu zera. Słabe wiatry południowo-wschodnie.

### DYZYURY APTEK.

Dziś w asy dyżurną następują apteki: Mielęta — ul. Wileńska Nr. 23 (telef. 2-90); soko. Chemiczowskiego — ul. W. Pahlulanka Nr. 19 (tel. 16-92); Filomonowicza i Masiejewicza — ul. Wielka Nr. 29 i Chrząstki — ul. Ostrobramska Nr. 26, oraz wszystkie na przedmieściach, prócz Szajszek.

### WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— Piętnastoletnie sakry biskupiej. W listopadzie r. b. piętnastoletnie obchody sakry biskupiej obchodzą Ich Ekscelencje: Ks. Metropolita Romuald Jałbrzykowski (30 b. m.), Ks. Arcybiskup Stanisław Gell, Ks. Biskup Henryk Przezdziecki, Ks. Biskup Marjan Fulman 17 b. m.).

Konsekratorem Księży Biskupów był JEM. Ks. Kardynał Aleksander Kakowski, arcybiskup metropolita warszawski. Piętnaście lat pasterstwa IIEE. Księży Biskupów upłynęło w owocnej i zasłużonej pracy dla Kościoła i Ojczyzny. (Kap.)

— Konferencja dziekanów archidiecezji wileńskiej odbyła się wczoraj. Przybyli wszyscy dziekani w liczbie 28. W konferencji brał udział J. E. ks. biskup piński Bu kraba.

— Kurs duszpasterski rozpocznie się dziś, przy ul. Metropolitanej 1 o godz. 10 i trwać będzie do piątku 24 b. m. włącznie.

### SPRAWY MIEJSKIE.

— 112 pracowników miejskich zagrożonych redukcją. Wśród pracowników magistratu wielkie zaniepokojenie wywołały zamierzone redukcje, które mają być przeprowadzone w szerszej skali, niż wszystkie dotychczasowe. Ogółem, jak twierdzą, zredukowaniu na ul. 112 osób, zarówno z poster. pracowników samego magistratu, jak i wszystkich innych biur i instytucji miejskich. Połowe pracowników skazanych na redukcję, w razie likwidacji szpitala żydowskiego, stanowiąc będzie personel tego właśnie szpitala.

Redukcje mają być przeprowadzone w dwóch terminach na dzień 1 grudnia r. b. oraz z dniem 1 stycznia r. prz.

— 150 tys. złotych na rzecz spłaty pożyczki angielskiej. Przed kilkoma dniami zarząd miasta przestał wierzycielom angielskim kolewną ratę w wysokości 150.000 złotych na poczet likwidacji pożyczki angielskiej, zaciągniętej przez Wilno jeszcze w roku 1913. Trzeba zaznaczyć, że pożyczka ta spłacana jest w równym stopniu przez rząd i miasto. Jednocześnie więc czynnikami rzadowo przekazały wierzycielom zagranicznym analogiczną kwotę.

— Projekt regulacji ulicy Kościuski. Magistrat projektuje przystąpić do regulacji ul. Tadeusza Kościuski. Na ulicy tej mają być prowadzone roboty ziemne, które będą polegać na skopaniu wzniesienia koło boiska 6 p. p. Leg. oraz wyrównania poziomu jezdni.

Roboty te zostaną rozpoczęte natychmiast po uzyskaniu niezbędnych kredytów, o które władze miejskie wszczęły już starania.

### SPRAWY SANITARNE.

— Epidemia płonicy. W ciągu minionego tygodnia władze sanitarne zanotowały na terenie Wilna 39 nowych wypadków zasilających na płonicę. Trzeba podkreślić, że epidemia płonicy, która od szeregu tygodni notuje się na terenie naszego miasta nie uległa bynajmniej zmianom.

### SPRAWY ADMINISTRACYJNE.

— Starostwo Grodzkie podaje do wiadomości, że podania o zezwolenie na kolendowanie składane należy w Starostwo najpóźniej do dn. 12 grudnia r. b.

### SPRAWY KOLEJOWE.

— Ugi dla urzędników. Ostatnio w prasie ukazały się notatki o zmniejszeniu ulg przy przejazdach kolejowych dla urzędników państwowych. Ministerstwo Komunikacji zawiadoma, że pogłoski te są zupełnie bezpodstawne, bowiem ceł przejazdu dla urzędników państwowych pozostanie niezmienny natomiast — jak wynika z nowej ustawy uposażeniowej — będą prawdopodobnie przyznane pewne ulgi również dla rodzin urzędników państwowych.

## Odczytu posła St. Zielińskiego.

Dnia 26 listopada, t. j. w najbliższą niedzielę przybywa do Wilna poseł Stanisław Zieliński, b. konsul generalny Rzeczypospolitej w Berlinie, a obecnie adwokat, aby w dwóch odczytach omówić szczególnie ważne i aktualne sprawy.

W pierwszym odczytce, który odbędzie się o godz. 12 i pół w lokalu przy Orzeszkowej 11, poseł Zieliński zda sprawę z położenia w Małopolsce Zachodniej, gdzie świeżo brał udział, jako obrońca, w dwóch procesach politycznych: wadowickim i grodziskim, i wobec tego będzie mógł rzeczowo oświetlić sytuację w tej części naszego Państwa.

Wstęp wolny.

Wieczorem o godz. 5-ej poseł Zieliński przedstawi wycieczne polityki Hitlera, co ze względu na toczące się rokowania polsko-niemieckie wywoła niewątpliwie powszechne zainteresowanie.

Karty wstępu w cenie 40 gr. wydaje Sekretariat Klubu.

Dla studentów USB. wstęp bezpłatny.

## Zjazd w sprawach oświaty zawodowej.

Komitet Organizacyjny Zjazdu w sprawach oświaty zawodowej w Wilnie na posiedzeniu w dniu 20 b. m. ustalił ostateczny program zjazdu, który rozpocznie się w dniu 3 grudnia o godz. 10 rano i trwać będzie 2 dni. Plenum zjazdu będzie obradowało w wielkiej sali posiedzeń Izby Przemysłowo-Handlowej przy ul. Mickiewicza 32, początek obrad plenarnych (zagajenie, przemówienia powitalne i jeden z referatów) będzie transmitowany przez radio.

Na plenum zostanie wygłoszony referat p. Grzegorza Mersona, nauczelnika Wydziału Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego, o stanie i potrzebach szkolnictwa zawodowego na Ziemiach Północno-Wschodnich. W gmachu Izby Przemysłowo-Handlowej tegoż dnia będzie też obradowała Sekcja Ogólna Zjazdu oraz dnia następnego z rana Sekcja Przemysłowo-Handlowa i Rzemieślnicza, która po omówieniu tematów, interesujących zarówno przemysł i handel, jak i rzemiosło, podzieli się na 2 podsekcje: podsekcję przemysłowo-handlową oraz podsekcję rzemieślniczą. Organizacja wyżej wymienionych sekcji zajmuje się Izba Przemysłowo-Handlowa. Sekcję Rolniczą organizuje Wileńska Izba Rolnicza (miejsce obrad narazie nieustalone).

4 grudnia w godzinach popołudniowych odbędzie się w gmachu Izby Przemysłowo-Handlowej drugie posiedzenie plenarne, na którym zostanie zreferowany przebieg prac sekcyjnych i które poweźmie uchwały ostateczne.

Biuro czynne codziennie w godz. 19-21 oprócz świąt w lokalu Bratniej Pomocy, ul. Wielka 24, tel. 7-70.

— Z Akademickiego Koła Misyjnego. Zarząd Akademickiego Koła Misyjnego w Wilnie zwołuje dnia 24 listopada o godz. 8 wiecz. Walne Zebranie w sprawie przyjęcia poprawek statutowych. Obecność bezwzględnie obowiązująca.

— Zebranie Podsekcji Szpitalnej przy Sod. M. A-czek odbędzie się dziś o godz. 7.15 w lokalu Ogniska Sodalicy. Obecność dawnych członków konieczna.

— Z Polskiego Twa Chemicznego. W czwartek o godz. 7 odbędzie się w sali wykładowej Instytutu Jędrzeja Śniadeckiego (Nowogrodzka 22) zebranie naukowe Towarzystwa. Na porządku dziennym: odczyt P. N. Kabacznikówny p. t.: Badania nad wykrywaniem helu w sali kamiennej.

— Kurs księgowości przebitkowej. Z ramienia związku Księgowych w Polsce, Komisja Organizacyjna Oddziału Wileńskiego tegoż Związku komunikuje, że około 1-go grudnia r. b. ma być zorganizowany krótki (10-cio dniowy) kurs stosowny dla członków przebitkowej dla członków Związku, jak również i dla osób do Związku nienależących. Informacje i zgłoszenia codziennie od 8 — 15 w Komisji Organizacyjnej, w lokalu Tow. Ub. „Przeźroczność” Mickiewicza 24 — Tel. 6-49.

Zgłoszenia do dnia 25-go bm.

— Na kurs przeciwigłowy Czerwonego Krzyża zapisy przyjmowane będą do dnia 25 bm., wobec organizacyjnej ilości miejsc.

— Walne zebranie Koła Pań LOPP odbędzie się dnia 26 b. m. o godz. 12.30 w sali konferencyjnej województwa.

— Ze Związku Pań Domu. W dniu 23 b. m. o godz. 5 popoł. w lokalu T-wa Kredytowego (Jagiellońska 14) odbędzie się zebranie Związku Pań Domu z referatem Rysyanta USB., p. Tymona Niesiołowskiego p. t. „Urządzenie wewnątrz mieszkalnych”.

### SPRAWY AKADEMICKIE.

— Walne zebranie Młodzieży Wszeczpolskiej, poświęcone sprawie naszego statutu, ma się odbyć w nadchodzący poniedziałek o godz. 17-ej w lokalu przy ul. Orzeszkowej 11.

— Nadzwyczajne walne zebranie członków Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej USB. W związku ze zmianą statutu Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej USB. zgodnie z § 17 i 18 Statutu Stowarzyszenia zarząd Bratniej Pomocy zwołuje nadzwyczajne walne zebranie członków Stowarzyszenia na dzień 28 b. m. do sali Śniadeckich USB. w pierwszym terminie o godz. 7-ej, w drugim terminie o godz. 8-ej, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) Wybór prezydium, 3) Sprawa statutu.

Nowo opracowany statut można przeglądać i otrzymać dnia 27 b. m. w Sekretariacie Bratniej Pomocy w godzinach urzędowych. Legitymacje członkowskie Bratniej Pomocy będą wydawane od dnia 24 listopada r. b. przez Sekretariat Bratniej Pomocy w godzinach 1-3 i od 7-9.

— Zarząd Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej U. S. B. w Wilnie komunikuje, że od dnia 22 bm. rozpoczynają się zapisy do pracy XI-go „Tygodnia Akademika” w lokalu Ogniska Akademickiego (ul. Wielka 24) w godz. 13-15 i od 18-21.

Zarząd Stowarzyszenia jednocześnie przypominia koleżankom i kolegom, że wzięcie udziału w pracach „Tygodnia” jest brane pod uwagę przy wszelkich świadczeniach Bratniej Pomocy.

— Społeczne Biuro Pośrednictwa Pracy przy Bratniej Pomocy P.M.A. U. S. B. poleca wykwalifikowanych korepetytorów, biurolistów farmaceutów, pomocników lekarskich, praktykantów rolnych, pracowników literackich itd.

— Z Polskiego Twa Chemicznego. W czwartek o godz. 7 odbędzie się w sali wykładowej Instytutu Jędrzeja Śniadeckiego (Nowogrodzka 22) zebranie naukowe Towarzystwa. Na porządku dziennym: odczyt P. N. Kabacznikówny p. t.: Badania nad wykrywaniem helu w sali kamiennej.

— Kurs księgowości przebitkowej. Z ramienia związku Księgowych w Polsce, Komisja Organizacyjna Oddziału Wileńskiego tegoż Związku komunikuje, że około 1-go grudnia r. b. ma być zorganizowany krótki (10-cio dniowy) kurs stosowny dla członków przebitkowej dla członków Związku, jak również i dla osób do Związku nienależących. Informacje i zgłoszenia codziennie od 8 — 15 w Komisji Organizacyjnej, w lokalu Tow. Ub. „Przeźroczność” Mickiewicza 24 — Tel. 6-49.

Zgłoszenia do dnia 25-go bm.

— Na kurs przeciwigłowy Czerwonego Krzyża zapisy przyjmowane będą do dnia 25 bm., wobec organizacyjnej ilości miejsc.

— Walne zebranie Koła Pań LOPP odbędzie się dnia 26 b. m. o godz. 12.30 w sali konferencyjnej województwa.

— Ze Związku Pań Domu. W dniu 23 b. m. o godz. 5 popoł. w lokalu T-wa Kredytowego (Jagiellońska 14) odbędzie się zebranie Związku Pań Domu z referatem Rysyanta USB., p. Tymona Niesiołowskiego p. t. „Urządzenie wewnątrz mieszkalnych”.

— Nadzwyczajne walne zebranie członków Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej USB. W związku ze zmianą statutu Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej USB. zgodnie z § 17 i 18 Statutu Stowarzyszenia zarząd Bratniej Pomocy zwołuje nadzwyczajne walne zebranie członków Stowarzyszenia na dzień 28 b. m. do sali Śniadeckich USB. w pierwszym terminie o godz. 7-ej, w drugim terminie o godz. 8-ej, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) Wybór prezydium, 3) Sprawa statutu.

Nowo opracowany statut można przeglądać i otrzymać dnia 27 b. m. w Sekretariacie Bratniej Pomocy w godzinach urzędowych. Legitymacje członkowskie Bratniej Pomocy będą wydawane od dnia 24 listopada r. b. przez Sekretariat Bratniej Pomocy w godzinach 1-3 i od 7-9.

— Zarząd Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej U. S. B. w Wilnie komunikuje, że od dnia 22 bm. rozpoczynają się zapisy do pracy XI-go „Tygodnia Akademika” w lokalu Ogniska Akademickiego (ul. Wielka 24) w godz. 13-15 i od 18-21.

Zarząd Stowarzyszenia jednocześnie przypominia koleżankom i kolegom, że wzięcie udziału w pracach „Tygodnia” jest brane pod uwagę przy wszelkich świadczeniach Bratniej Pomocy.

— Społeczne Biuro Pośrednictwa Pracy przy Bratniej Pomocy P.M.A. U. S. B. poleca wykwalifikowanych korepetytorów, biurolistów farmaceutów, pomocników lekarskich, praktykantów rolnych, pracowników literackich itd.

— Zarząd Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej U. S. B. w Wilnie komunikuje, że od dnia 22 bm. rozpoczynają się zapisy do pracy XI-go „Tygodnia Akademika” w lokalu Ogniska Akademickiego (ul. Wielka 24) w godz. 13-15 i od 18-21.

Zarząd Stowarzyszenia jednocześnie przypominia koleżankom i kolegom, że wzięcie udziału w pracach „Tygodnia” jest brane pod uwagę przy wszelkich świadczeniach Bratniej Pomocy.

## Kto wygrał na loterii?

W drugim dniu ciągnięcia II-ej klasy, 28-ej loterii państwowej główne wygrane padły na następujące Nr. nr.

I.

|   |
|---|
| 50.000 zł. na n-ry: 23674 78950.  |
| 20.000 zł. na n-ry: 161508.   |
| 5.000 zł. na n-ry: 32522 71349.   |
| 2.000 zł. na n-ry: 9327 43046 87662 111256 163376.  |
| 1.000 zł. na n-ry: 100049 120569 152426 160635.   |
| 500 zł. 500 na n-ry: 7685 15186 27252 48399 146028.   |
| Po zł. 400 na n-ry: 19731 22039 38867 69274 78859 90668 96937 103424 114471 139345 157559 158457.   |
| Po zł. 250 na n-ry: 1056 2357 3268 5677 8453 16140 17067 24182 28135 36240 36567 48944 48990 50758 67375 67578 67942 112350 115457 117134 131197 150896.  |
| Po zł. 200 na n-ry: 5621 6629 8917 11362 12687 16160 19518 24540 25997 29156 39036 51281 54891 55758 64436 67063 67575 70861 82732 83067 88124 91057 94539 97164 106125 107073 107711 118124 121968 122047 128101 133573 140320 148497 156980 168115. |

II.

|   |
|---|
| 2.000 zł. na n-ry: 84076.   |
| 1.000 zł. na n-ry: 6579 17689 145896.   |
| 500 zł. na n-ry: 24431 33324 33662 35892 63088 77072 96273 120376 141513.   |
| 400 zł. na n-ry: 773 956 6173 17168 65617 69120 85873 120973 128644 138159 164131 168342.   |
| 250 zł. na n-ry: 146101 15627 38263 38576 44968 46015 57736 65416 65798 69082 69352 73410 81918 89781 96558 97321 113431 161823 167356.   |
| 200 zł. na n-ry: 7998 12062 13670 16501 23567 25709 26827 38434 38821 39213 40721 41939 42614 43000 48234 51174 55815 65890 71716 71802 75404 78061 81561 82932 84416 95551 97024 104511 104700 11143 112852 114372 117813 121446 124481 26513 130920 132777 133017 138565 140493 141818 145489 158633 160103 164555. |

WARSAWA (Pat). W 3-m dniu ciągnięcia II klasy 28 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej wygrana 200.000 złotych padła na Nr. 96.921. Inne większe wygrane padły na numery następujące:

|  |
|--|
| Po 10.000 zł. — 16.740 i 139.893.                          |
| Po 5.000 zł. — 22.763, 84.279 i 119.632.                   |
| Po 2.000 zł. — 22.863, 34.859, 106.039, 164.658.           |
| Po 1.000 zł. — 59.508, 119.121, 120.793, 128.945, 157.125. |

OFIARY, złożone w Administracji „Dziennika Wileńskiego”,  
Denisiewiczowa zł. 10.— na remont Bazyliki Wileńskiej.

— Śmierć na schodach domu. Karol Stanisław Smolakiewicz (Stroma 3), lat 31, powracając do domu w stanie nietrzeźwym, spadł ze schodów z wysokości 6 metrów i nie odzyskawszy przytomności, zmarł.

## Wybory gromadzkie w Pawłowie, gm. turgielskiej.

Od p. Kozuła z gminy turgielskiej otrzymujemy następujący opis tego, jak odbywały się wybory do rady gromadzkiej:

Na 10 listopada naznaczono wybory do rady gromadzkiej Pawłowskiej we wsi Pawłowie w gminie turgielskiej.

Na godz. 9 przyszło do lokalu wyborczego około 20 wyborców. Komisja wyborcza już była na miejscu i o godzinie 9 m. 7 otworzyła posiedzenie. Przewodniczący przeczytał regulamin i dał półgodziny czasu do przedstawienia kandydatów na wybór do rady grom. Ja przedstawiłem czterech kandydatów, Józef Prokopowicz zaczął innych przedstawiać, wtedy przew. komisji, Adam Błażewicz, sekretarz gm. turgielskiej przerwał i nie przyjął naszych kandydatów, mówiąc, że już przeze półgodziny. Popatrzyłem na zegarek, minęło tylko 22 min. Wówczas przewodniczący zapytał, kto ma na piśmie kandydatów, a Piotr Ugrewicz oddał przewodniczącemu listę kandydatów, zapisanych kilka dni przed wyborami przez sołtysa Antoniego

Domania przychylnych ludzi dla zarządu gminy, większość analfabeta i niepiśmiennych. Przewodniczący przeczytał listę kandydatów i powiedział, że już jest wszystko zrobione i skończono i nie zarządził głosowania. Przeszło na to wszystko czasu trzy kwadransy. Wszyscy rozszli się a po półgodzinie pojechali do domu i komisja wyborcza.

Wszyscy zdziwili się, że bez głosowania obszedło się i postanowili jednogłośnie podać zażalenie do p. Wojewody. Ja napisałem zażalenie do p. Wojewody z prośbą o nieważenie wyborów i podpisało się dziesięciu wyborców.

Mamy nadzieję, że p. Wojewoda rozpatrzy przychylnie nasze zażalenie i unieważni wybory, jednocześnie rozpatrzy p. Wojewoda, dlaczego bez głosowania dokonano wyborów i wybrano ludzi nalfabetów i niepiśmiennych, kiedy w naszej gromadzie są jednostki, nadające się bardziej na radnych.

Mówią, że w puzyryjskiej gromadzie w gminie turgielskiej również bez głosowania zrobiono wybory

— Kradzież mieszkanca. Na szkole Katinowskiej Zofii (W. Pahlulanka 27) skradziono z mieszkania dywan, płaszcz damski oraz inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Królowej Helenie (Derewnicka 4) skradziono różną garderobę damską, bieliznę oraz zegarek męski firmy „Cyma” i 80 zł. w gotówce. Poszkodowana oblicza straty na sumę 350 zł.

— Z warsztatu szewskiego. Na szkole Czaplińskiego Władysława (Dominikańska 8) nieznanymi sprawcy skradli z warsztatu szewskiego (Wielka 13) kilka par kamuszy i pantofli niewykończonych, ogólnej wartości 300 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

— Kradzież dywanu. W domu przy ul. Kaminowej 11 skradziono dywan, płaszcz damski i inne przedmioty, łącznej wartości 400 zł.

### Od Udrczeń do Zdrowia



Togal działa szybko przy:  
Bólach reumatycznych, Podagrze,  
Bólach i rwaniu w stawach, Migrenie,  
Neuralgii, Grypcie i przeziębieniu

Togal niszczy ból i przynosi ulgę, nie wywierając żadnego ubożego, szkodliwego wpływu na serce i żołądek.

Już od przeszło lat 15-tu z powodzeniem stosuje się przy tych schorzeniach tabletki Togal. Tabletki Togal szybko odzyskują swe zdrowie przy pomocy Togala. Togal wstrzymuje nagromadzenie się kwasu moczowego i dlatego w zarzuku zwalca te niedomogi.

Spróbujcie i przekonajcie się sami dziś jeszcze i zakupcie natychmiast w najbliższej aptece Togal. Należy jednak zwracać uwagę na nieuszkodzone oryginalne opakowanie. Cena zł. 2.—.

— Śmierć na schodach domu. Karol Stanisław Smolakiewicz (Stroma 3), lat 31, powracając do domu w stanie nietrzeźwym, spadł ze schodów z wysokości 6 metrów i nie odzyskawszy przytomności, zmarł.

## Wybory gromadzkie w Pawłowie, gm. turgielskiej.

Od p. Kozuła z gminy turgielskiej otrzymujemy następujący opis tego, jak odbywały się wybory do rady gromadzkiej:

Na 10 listopada naznaczono wybory do rady gromadzkiej Pawłowskiej we wsi Pawłowie w gminie turgielskiej.

Na godz. 9 przyszło do lokalu wyborczego około 20 wyborców. Komisja wyborcza już była na miejscu i o godzinie 9 m. 7 otworzyła posiedzenie. Przewodniczący przeczytał regulamin i dał półgodziny czasu do przedstawienia kandydatów na wybór do rady grom. Ja przedstawiłem czterech kandydatów, Józef Prokopowicz zaczął innych przedstawiać, wtedy przew. komisji, Adam Błażewicz, sekretarz gm. turgielskiej przerwał i nie przyjął naszych kandydatów, mówiąc, że już przeze półgodziny. Popatrzyłem na zegarek, minęło tylko 22 min. Wówczas przewodniczący zapytał, kto ma na piśmie kandydatów, a Piotr Ugrewicz oddał przewodniczącemu listę kandydatów, zapisanych kilka dni przed wyborami przez sołtysa Antoniego

Domania przychylnych ludzi dla zarządu gminy, większość analfabeta i niepiśmiennych. Przewodniczący przeczytał listę kandydatów i powiedział, że już jest wszystko zrobione i skończono i nie zarządził głosowania. Przeszło na to wszystko czasu trzy kwadransy. Wszyscy rozszli się a po półgodzinie pojechali do domu i komisja wyborcza.

Wszyscy zdziwili się, że bez głosowania obszedło się i postanowili jednogłośnie podać zażalenie do p. Wojewody. Ja napisałem zażalenie do p. Wojewody z prośbą o nieważenie wyborów i podpisało się dziesięciu wyborców.

Mamy nadzieję, że p. Wojewoda rozpatrzy przychylnie nasze zażalenie i unieważni wybory, jednocześnie rozpatrzy p. Wojewoda, dlaczego bez głosowania dokonano wyborów i wybrano ludzi nalfabetów i niepiśmiennych, kiedy w naszej gromadzie są jednostki, nadające się bardziej na radnych.

Mówią, że w puzyryjskiej gromadzie w gminie turgielskiej również bez głosowania zrobiono wybory

## Zjazd nadleśniczych w Ławaryszkach.

W niedzielę 19 listopada w lasach koło Ławaryszek odbył się zjazd nadleśniczych Wileńskiej Dyrekcji Lasów Państwowych, w którym wzięli udział wice-dyrektor p. Marjan Hoppen, kierownik urzędów lasu p. Jan Tomka, p. inspektor Obuchowicz, 42 nadleśniczych i inni urzędnicy leśni.

O g. 7-ej cztery autobusy i auto osobowe wywoziły z Wilna z uczestnikami zjazdu. Zjazd trwał w borach ławaryszkich od g. 8 do 15.

W młodnikach, na trzęsaczach i uprawach leśnych Inspektor p. Obuchowicz w sposób praktyczny demonstrował najnowsze metody u-

prawy i ochrony lasów. Przy pokazach tych byli zatrudnieni z narzędziami również wszyscy leśniczowie i gajowci nadleśnictwa Nowa Wilejka.

Czyby jednak nie praktyczniej było te praktyczne pokazy i obrady odbywać nie w święta, ale w dni powszednie, by w nasze piękne i czyste bory nie wnosili hałaśliwej atmosfery. Gdy władca lasów obali w nich trzęcie Przekazanie Boskie, to coż później dziwnego, że biedny naciskany przez sekwestratora, kmiotek nie dostrzeże tam czasem i siódmego przykazania boskiego.

Dziękuję.

## Z Rosji sowieckiej.

# Z KRAJU.

## Wystawa rolniczo-hodowlana w Raduniu.

LIDA (Pat). W Raduniu odbyła się w ostatnich dniach wystawa rolniczo-hodowlana oraz przemysłu ludowego, która wzbudziła duże zainteresowanie, cieszyła się liczną frekwencją i wykazała doskonałe rezultaty pracy ludności gminy radunskiej. Na wystawie było m. in. przeszło 500 eksponatów tkanin domowych, ponad 50 koni, około 20 sztuk krów itd. Szczególnie okazałe wypadł dział przemysłu domowego tkackiego. Eksponaty tego działu cieszyły się dużym popytem; wiele eksponatów zakupiono do Nowogródka.

## «Święto druhów» w Białej Wacie.

Onegdaj w miejscowości Biała Waca odbyło się «święto druhów», zorganizowane staraniem miejscowego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej. Wygłoszono na niej szereg przemówień i referatów. Akademię urozmaicił obszerny dział wokalny. Z ramienia Związku Wileńskiego w obchodzie brał udział p. agronom Symonowicz.

## Pożar w Popiszkach.

WILNO-TROKI. Na szkodę Szykiewiczów Jana i Józefa ze wsi Popiszki, gminy orańskiej, spaliła się stodoła z calorocznymi zbiorami, 2 konie i 1 siewczarnia. Straty wyniosły około 1800 zł. Pożar powstał wskutek zapruszenia ognia.

## Tragiczny zgon 105-letniej staruszki.

NOWOGRÓDEK (Pat). W nocy na 18 b. m. w wsi Emilianowice gminy poczapowskiej pow. nowogródzkiej Zofia Fursa zmarła na 105 lat życia, oraz jej córka Julia położyły się nocą na suszarny i zmarły w nocy. Wskutek wydzielenia się czadu Zofia Fursa zmarła na miejscu, zaś jej córka zmarła na jutro.

## Pięć lat więzienia za zamach na życie.

LIDA (Pat). Lidzki Sad Okręgowy skazał na 5 lat więzienia mieszkańca wsi Konichy, gminy bienia-końskiej, Jana Parwickiego, który w dn. 4 września r. b., przeczaiwszy się w przydrożnych krzakach koło wsi Gierwiszki, usiłował z obciążonego karabinu zastrzelić swego rywala Juliana Woronisa.

# S P O R T.

## Przed III-cim konkursem sportowym «Dziennika Wileńskiego».

Wczoraj otrzymaliśmy ofiarowane przez księgarnię Gebethera i Wolfa, dwie piękne książki, przeznaczane na nagrody zwycięzcom konkursu sportowego «Dziennika Wileńskiego».

Gebether nadesłał nam książki Rzepeckiego pt. «Pamiętna noc listopadowa» i Pułk 4-ty 1830—1831». Obie te książki opiewają bohaterskie czyny naszych przodków. Piękną paterę przysłał sklep Odyńca. Patera ta będzie cenną nagrodą dla głoszących, którzy walczyć będą między sobą o ułożenie najtrafniejsze listy.

Sądymy, iż do tych zaofiarowanych laskawie nagród dojdą i inne. Ostatni termin nadsyłania nagród upływa 25 listopada.

O terminie rozpoczęcia konkursu podamy niebawem. W każdym bądź razie odbędzie się on w pierwszych dniach grudnia.

Zainteresowanie konkursem jest duże. Wśród sportowców układane są już listy zawodników, którzy mają najwięcej szans znaleźć się w pierwszej zaszczytnej dziesiątce.

Czas wyświecił nam dalsze stanowisko akademików, biorących na siebie tak poważną rolę nawiązywania stosunków międzynarodowych. Z punktu widzenia sportowego uważamy, iż gry sportowe aż nadto zasłużyły, żeby reprezentować Wilno na Lotwie.

Czyżby uzyskanie paszportów zagranicznych stało na przeszkodzie kontynuowaniu zawiązanych tak niedawno stosunków Wilna z Lotwą? Nie bawmy się w formalistykę. Zebranie Rady Starszego Harcerstwa. Zebranie R. S. H. w Wilnie odbędzie się we czwartek o godz. 8-ej w lokalu przy ul. Zawalnej 16.

# Z POGRANICZA.

## Umowa o uregulowaniu stosunków na pograniczu.

Z Moskwy donoszą, iż rząd polsko-sowiecki. Umowa ta, którą sowiecki ratyfikował umowę polsko-sowiecką w sprawie załatwienia za-5-ciu, reguluje stosunki graniczne, targów granicznych na pograniczu.

## Dzika zemsta.

MOŁODECZNO. W wsi Domański, wracając z zabawy tancej, gm. lebedzińskiej, mieszkańcy pobili Taranina Andrzeja Przewięziono go w stanie beznadziejnym do szpitala w Mołodecznie.

## Giełda.

WARSAWA (Pat). W obrocie prywatnym notowano we wtorek przed południem dolar 5,37, rubel złoty 4,72—4,74. WARSZAWA (Pat). Giełda. Dewizy: Belgia 124,15—124,46—123,84. Gdańsk 173,26—173,69—172,83. Holandia 359,35—360,25—358,45. Kopenhaga 129,50—130,15—128,85. Londyn 28,97—28,98—29,12—28,84. Nowy York 5,40—5,43—5,37. Paryż 34,86—34,93—34,77. Praga 26,43—26,49—26,37. Stockholm 149,60—150,35—148,85. Szwajcaria 172,60—173,03—172,17. Włochy 46,95—47,07—46,83. Berlin 212,60. Tendencja niejednolita. Papiery proc.: Pożyczka budowlana 37,80—37,90. Konwersacyjna 50—49,50—50,6 proc. dolarowa 58—58,50. 4 proc. premijowa dolarowa 48,10—48,15—48,10. Stabilizacyjna 51,75—51,50. 8 proc. obl. komunalne BGK 93. 4 i pół proc. L. Z ziemskie 43,50—43—43,25 (dwa ostatnie notow. drobne). 4 i pół proc. warszawskie 52,75. 5 proc. warsz. 57,75—58,00. 8 proc. warsz. 45—45,50—45,25. Tend. przeważnie słabsza. Akcje: Bank Polski 79. Tend. słabsza. Dolar w obr. przyw. 5,37. Rubel złoty 4,72—4,74. Pożyczki polskie w N. Yorku. Dolarowa 61. Dillonońska 70. Stabilizacyjna 83,50. Śląska 48,25.

# TEATR-KINO „ROZMAITOŚCI“ Ostrobramska 5

## «WIELKI 3 godzinny program»

|  |  |        |      |        |      |        |      |        |      |  |
|--|--|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--|
| <p><b>CZĘŚĆ FILMOWA</b></p> <p><b>SUZY VERNON</b><br/>Constant R E M Y<br/><b>Tajemnica Gwiazdy Filmowej</b><br/>oraz dodatki dźwiękowe.</p> | <p><b>CZĘŚĆ TEATRALNA</b></p> <p>Krotkowidła w 1 akcie<br/><b>JÓZEFA BLIZIŃSKIEGO</b><br/><b>Marcowy Kawaler</b></p> <p>Ceny miejsc:</p> <table border="1"> <tr><td>Parter</td><td>0,93</td></tr> <tr><td>Łogowe</td><td>0,78</td></tr> <tr><td>Balkon</td><td>0,50</td></tr> <tr><td>Łogowe</td><td>0,40</td></tr> </table> | Parter | 0,93 | Łogowe | 0,78 | Balkon | 0,50 | Łogowe | 0,40 | <p><b>NAD PROGRAM</b></p> <p><b>Chór ROSYJSKI</b><br/>pod dyrykcją<br/><b>Eugenjusza Kryłowa</b><br/>w programie szereg<br/><b>NASTROJOWYCH PIĘŚNI</b></p> |
| Parter   | 0,93   |        |      |        |      |        |      |        |      |  |
| Łogowe   | 0,78   |        |      |        |      |        |      |        |      |  |
| Balkon   | 0,50   |        |      |        |      |        |      |        |      |  |
| Łogowe   | 0,40   |        |      |        |      |        |      |        |      |  |

Początek seansów o godz. 4, 7 i 10,20, w sobotę i niedzielę o 1-ej.

**Dzisiaj nieodwołalnie ostatni dzień «POŻEGNANIE z BRONIA» z Garym Cooperem.**  
JUTRO PREMIERA.  
**PAN REWELACYJNY SUKCES stokręć przewyższający „POD DACHAMI PARYŻA p. t.: „TOTO“**  
W roli głównej uhodźlany piosenkarz Paryż, ułanienie świata całego **ALBERT PREJEAN**

„TOTO“ to dramat i farsa. „TOTO“ życie i sen. Najczarna Wystawa. „TOTO“ to humor i łyzy. „TOTO“ miłość i szal.

Nad program: Najnowsze aktualia. Początek punktualnie o godz. 4, 6, 8 i 10,15. Ceny niższe. Sala dobrze ogrzana.

**HELIOS** „Dzisiaj żyjemy“  
Dzisiaj Korona sezonu i ulubiana przez cały świat boska para ognista, pełna czaru i bożyszcze kobit **JOAN CRAWFORD** **GARY COOPER**

Artyści, którzy obecnie w naszym kraju, entuzjastycznie publiczność całego świata. — Największa kasa, którą kinoteatr stwerzył Gary Cooper i Joan Crawford. Nad program: Święto Kawalerii Polskiej w Krakowie, Najn. Tyg. Paramountu. Początek seansów o godzinie 4, 6, 8 i 10,15.

CENY BILETÓW: dz. balkon 40 gr. dz. parter 75 gr. wiecz. balkon 54 gr. wiecz. parter od 90 gr.

**CASINO** Ogólny zachwyt wzbudza najpiękniejszy film sezonu „Szalona Noc“  
Rekordowe powodzenie.

**„M. Gordon“ Sp. Akc.**  
NIEMIECKA 26  
Z DNIEM DZISIEJSZYM ROZPOCZYMY  
**TANIA SPRZEDAŻ**  
MATERJAŁÓW WYSORTOWANYCH ORAZ RESZTEK JEDWABIU, WEŁNY, MATERJAŁÓW BAWELNIANYCH.

Prosimy odwiedzić nasz skład aby się przekonać w jak niskiej cenie można u nas nabyć materiały na ubrania i palta męskie oraz damskie suknie etc.

**Mieszkania i pokoje**  
**Stoneczne**  
Ciepłe 5 pokojowe mieszkania ze wszelkimi wygodami na 1 piętrze co wynajęta. — Informacja: Zawalnej 60 m. 10 od 9—11 i 4—5. 2306

Mniej radesne.  
— Panie szefiel Proszę o urop na 1 dzień.  
— Co? W naszym tygodniu prosili pan o urop z powodu ślubu brata. Czy teraz znów pan ma jakie raosne wydarzenia w rodzinie?  
— Tak, panie szefiel, ale trochę mniej radesne.  
— Na, co takiego?  
— Odbędzie się ślub mój wiancy.

Mieszkania 4 i 3 pokoje z kuchniai do wynajęcia. Jasna 28 (Zwierzyńiec). 2313(1)

**PISZMY WSZYSCY „NA POLSKIEJ MASZYNIE EFRA“**

Wyrobu Państw. Wytw. Uzbroj.

**PRZEDSTAWICIEL NA WOJEWÓDZTWO WILEŃSKIE I NOWOGRÓDZKIE**  
**M. ŻEJMO**  
WILNO  
UL. MICKIEWICZA 24. Tel. 161.

**OSTA GLORIA**  
muszą zadowolić każdego  
Wszędzie do nabycia!

**DO LITWY PRZESYLA LISTY ZBYSKŁADNIENIE BIURO**  
**L. TAJC**  
RYGA — SKR. POCZ. Nr. 511.  
Do zamówień dołączyć znaczek pocztowy 60 gr. na odpowiedź.

OSOBA inteligentna poszukuje jakiegobądź pracy przychodzącej. Adres: Murarski zauł. 13 m. 3, Marja Orzechowska. gr.—2

Osoba w średnim wieku poszukuje jakiegobądź de wszystkiego z b. dobrom gotowaniem. Może być wozną lub gdańsk. Piśmienna św. Michałski 12 m. 3 od 12—2-ej. gr2

**ZAKŁAD KRAWIECKI**  
**Wilhelm Dowgiatto**  
Wilno, 5-to Jańska 6  
polecia ostatnie nowości na sezon bieżący, oraz nowe fasony mundurów szkolnych po cenach bardzo niskich. Proszę przekonać się.

**Kupno Sprzedaż**  
Kupię mały domek z ogródkiem i ładnymi widokami, ewent. zadreżnowany plac. Adres dla ofert: Popowska 26 m. 3 dla M. D. 2312(2)

DOM obywatelski, na wsi — oddaje pokoje z całodziennym utrzymaniem w bliskości Czarnego Boru bardzo tanio. Wiadomość: Dąbrowskie go 7 m. 1. Od 3.

Młody o miesiąc.  
Dwa chłopcy stanęli u otkienki przy kasie biłowej.  
— Proszę o dwa bilety dla dzieci do Poznania — rzekł jeden.

— Jakto? — rzecze kasjer. — Wszak masz już dziecięte lot?  
— Nie, tylko dziewięć i pół.  
— A ten?  
— To mój brat. On o miesiąc odemnie młodzy.

Młoda panienka pragnie wstąpić na kursy maturalne lecz z braku środków materialnych, prosi szanownych czytelników o pomoc, za co będzie bezgranicznie wdzięczna. Adres w „Dz. Wileńskim dla potrzebujących sukki. 5 gr.

**NAURNA**  
MŁODA, inteligentna nauczycielka - wychowawczyni wyjedzie do dzieci z przygotowaniem do 1-ej kl. gimn. (V oddz. szkół powst.) lub w miejsce. Świadectwa i referencje poważne. Laskawe oferty nadsyłać do Admin. „Dz. Wil.“ sub „wychowawczyni“.

Byli urzędnik z rodziną znający się w poloniu bez wyjścia prostego jakakolwiek pracę choćby kilkunastogodzinną w domu lub w mieście. Świadectwa i referencje poważne. Laskawe oferty nadsyłać do Admin. „Dz. Wil.“ sub „wychowawczyni“.

Znana Krawcowa z wieloletnią praktyką, przyjmuje wszelkie obstatunki. Wykwintne szydełko ubrań damskich, dziecięcych i bielizny Lwowska 55 m. 3. Ceny najniższe. gr5

**DRUKI PILNE**  
BILETY WIZYTOWE ZAPROSZENIA BROSZURY APISZE  
WYKONYWA  
**DRUKARNIA A. ZWIERZYŃSKIEGO**  
Mostowa ul. Nr. 1.  
Telefon 12-44.  
**CENY NISKIE**

**S. S. VAN DINE** 58)  
**„COLT 45“.**  
(The Benson Murder Case).  
Oczy jej zaszyły mgłą.  
— Ach. Boże. przyznał się do winy, bo myślał, że ja zabiłam.  
— Właśnie. P.zykra sytuacja. Ale jak on to sobie wyobraża? Skądby pani wzięła broń?  
— Znam wielu oficerów przyjaciół jego i majora Bensona — a w czasie ostatnich wakacji ćwiczyłam się w strzelaniu z rewolweru. O! mógł mnie posądzić.  
Vance wstał i uklonił się dwornie.  
— Dziękuję pani serdecznie za pomoc i szczerosć. Widzi pani, prokurator miał kilka hipotez co do tej zbrodni. Najprzód panią posądził, później panią kapitana — à quatre mains, potem samego kapitana. Umysł prawnika jest tak głęboki, że potrafił przyjąć najsprzeczniejsze teorie, smutne to co powiem ale on jeszcze wierzy w waszą winę, indywidualnie i kolektywnie. Nie mogąc go przekonać, przywieziem tutaj z sobą, żeby usłyszał prawdę z ust pani.  
Podszedł do prokuratora, który słuchał z zacisniętymi ustami i oczami w ogniu.  
— No, więc, mój drogi, co teraz powiesz o winie pani, czy kapitana? Chyba go wreszcie uwolnisz? Raz już cię o to prosiłem.  
Wyciągnął ramię i łagodnie błagalnym gestem.  
Markham zapasał nał furją. Wstał i podając rękę paninie, rzekł uprzejmie i dobitnie. (—P.zyznam się, że znów zaimponował prawdziwą wielkością).  
— Proszę pani, niech m. pani wierzy, że nie żywię już żadnych po-

dejrzeń ani co o pani ani co do kapitana... Przebaczam memu przyjacelowi jego docinki, bo usztyłem mnie od wielkiej niesprawiedliwości. Kapitana uwolnić. Trzeba tylko załatwić pewne formalności.  
Na ulicy zwrócił się do Vance'a z hamowaną wściekłością:  
— Włóż mi wieszak kapitana, a tyś błażał, żeby go uwolnić? Ty jaszczurze wiesz dobrze, że już nie posiadatem ani jej, ani jego.  
Vance westchnął smutnie.  
— O! na Boga! Czy ty mi nie chcesz być żadną pomocą?  
— Ale poco było robić ze mnie osta wobec tej panny? — bełkotał Markham — Naco się to mogło przydać?  
Naco? — Vance udat kolosalne zdumienie. — Bez tego, bez jej zeznań, nieprędzibyś trafił na trop przestępcy. Teraz wiemy, skąd rękawiczki i torbka panny St. Clair znalazły się w mieszkaniu Bensona, co za interesantka była u niego w biurze, dlaczego panna St. Clair wróciła do domu po pierwszej, dlaczego była z nim na obiedzie, a u niego na podwieczorku, sądzę się wzięły klejnoty na stole, dlaczego kapitan wyprawiał takie szopki z rewolwerem i dlaczego wziął winę na siebie. Czy to wszystko nie ma dla ciebie żadnego znaczenia?  
Przystanął i zapał papierosa.  
— Szczególnie ważne jest to, że ona zawsze wracała do domu o dwunastej i że wszyscy jej znajomi wiedzieli o tem. Nie lekceważ tego szczegółu mój kochany. Czy ci nie mówiłem, iż zabójca musiał wiedzieć, że Fenson był na obiedzie z panną St. Clair?  
— Powiedz lepiej odrazu, że wiesz, kto go zabił — zadrwił Markham.  
Vance puścił w górę kłab dymu.  
— Wiem. Wiedziałem od pierwszej chwili.  
Prokurator chrząknął ironicznie.  
— Doprawdy? Jak doznałeś objawienia i kiedy?

— O! w pięć minut po przestąpieniu pierwszy raz progów domu zbrodni.  
— Tak? Więc dlaczego mi tego odrazu nie powiedział? Uniknąłoby się tych wszystkich męczących zachodów.  
— Nie mógłem — śmiał się Vance. — Nie byłem przygotowany na przyjęcie mojej apokryficznej wiedzy. Musiałem cię wprawdzie do labiryntu krętych ścieżek. Jesteś uparty i nie masz za grosz wyobraźni!  
Zatrzymał przejeżdżającą taksówkę i ująwszy przyjaciela pod rękę, rzekł poważnie:  
— Teraz pojedziemy na krótką pogawędkę do Platzowej, a potem — potem wyznam ci wszystkie moje dziewczęce sekrety.

**R o d z i a ł XXI.**  
Coś o rasie i dziedziczności.  
(Środa, 19-go czerwca, godz. 8,30 po południu).  
Gospodyni przyjechała nas z widoczną niechęcią. Jej czyste twarz nosiła ślady głębokiej troski, a potężna, silna postać robiła wrażenie jakby złamanej. Smuknił zamełdował nam przy wejściu, że Platzowa czyta starannie sprawozdanie ze sprawy i ciągle go się o coś dopytuje.  
Weszła do bawialni, nie patrząc na nas i usiadła na wskazanym przez Vance'a fotelu ruchem ciężkiej rezygnacji. Spokojniejszy z jego oczami, odwróciła głowę z widocznym przestrawem, tak jakby się zlekka, że ją przejrzęły nawyłot i odgadnie jakąś zazdrośnie strzeżoną tajemnicę.  
Vance zaczął bez żadnych wstępów.  
(D. o. a.)